

قره باغ یک کشور مستقل است

اگر جامعه بین الملل به واسطه سازمان ملل استقلال کوزوو را اعلام کند همین جامعه بین الملل نمی تواند استقلال قره باغ کوهستانی را رد کند.

سرویس قره باغ / آران نیوز
 آران نیوز/ سرویس خبر / قره باغ : "رئیس کمیسیون روابط خارجی مجلس ملی جمهوری قره باغ کوهستانی" گفت: اگر جامعه بین الملل به واسطه سازمان ملل استقلال کوزوو را اعلام کند همین جامعه بین الملل نمی تواند استقلال قره باغ کوهستانی را رد کند. به گزارش آران نیوز، "واهرام آتانسیان"، رئیس کمیسیون روابط خارجی مجلس ملی جمهوری قره باغ کوهستانی در پاسخ به سؤال "هایوتس آشخار" که در قره باغ چه برخوردی نسبت به روندهای جاری پیرامون مسأله کوزوو دارد؟ و اگر مسأله در راستای استقلال کوزوو حل شود آیا این می تواند الگویی برای حل مسأله قره باغ محسوب شود؟ گفت: بدون شک در قره باغ با دقت پیگیر روند حل مسأله کوزوو هستند و اگر جامعه بین الملل به واسطه سازمان ملل استقلال کوزوو را اعلام کند همین جامعه بین الملل نمی تواند استقلال قره باغ کوهستانی را رد کند، خصوصاً که جمهوری قره باغ کوهستانی برخلاف کوزوو استقلال خود را به حساب منابع خود حفظ می کند و مسیر اعلام استقلال و شکل گیری حاکمیت را نیز مطلقاً با انتخاب خودش پشت سر گذاشته است. رئیس کمیسیون روابط خارجی مجلس ملی جمهوری قره باغ کوهستانی افزود: انستیتوهای دولتی و دمکراتیکی که در قره باغ کوهستانی شکل گرفته اند کاملاً خودکفا و مستقل هستند و آزمون روزگار را پشت سر گذاشته اند. این در حالی است که کوزوو در سال های گذشته تحت حمایت جامعه بین الملل بوده و در واقع از سوی سازمان ملل اداره شده است. "واهرام آتانسیان"، گفت: در نهایت هویت خودمختار یک مدل خاص دوران شوروی است و اما من گمان نمی کنم اروپا و بطور کلی غرب دمکرات تمایل داشته باشد در نقطه ای از دنیا امپراتوری کوچکی از سوی خواه آذربایجان، گرجستان یا هر کشور دیگری محفوظ بماند. از این لحاظ مسلماً استقلال کوزوو می تواند در حکم الگویی باشد برای حل مسأله قره باغ کوهستانی. آتانسیان، تصریح کرد: اما ما به رسمیت شناختن استقلال قره باغ در سطح بین المللی را مشروط به تحولات جاری پیرامون کوزوو نمی دانیم زیرا فارغ از اینکه جامعه بین الملل استقلال قره باغ را به رسمیت خواهد شناخت یا خیر جمهوری قره باغ کوهستانی اکنون دیگر یک حکومت مستقل سازمان یافته است. انتهای پیام.